重庆市人民政府关于修改《重庆市城市规划管理技术规定》的决定　附：修正本
第一章　总则第二章　建设用地第三章　地块控制第四章　建筑间距第五章　建筑物退让第六章　绿地控制第七章　特殊用地第八章　市政及管线第九章　附则 　　经2006年2月8日市人民政府第67次常务会议通过，现予公布，自2006年4月1日起施行。　　二00六年二月二十七日　　市人民政府决定对《重庆市城市规划管理技术规定》作如下修改：　　第十一条修改为“建筑容积率指地上建筑面积与建设用地面积的比值。　　建筑容积率的计算公式：　　　　　　　　　　S1　　　　FAR=─────　　　　　　　　S2　　　　其中：FAR——建筑容积率　　S1——地上建筑面积　　S2——建设用地面积　　注：1．建筑面积的计算按照《建筑工程建筑面积计算规范》（GB/T50353—2005）执行。　　2．地上建筑面积是指建设用地内的总建筑面积扣除地下建筑面积后的建筑面积（地下建筑是指建设用地范围内，建筑物置于室外地坪设计标高以下且周边完全被掩埋的部分，该部分的建筑面积即为地下建筑面积）。　　3．地下空间利用应当严格按照国家和重庆市的相关规定以及行业技术标准加强管理。”　　本决定自2006年4月1日起施行。　　《重庆市城市规划管理技术规定》根据本决定作相应修改，重新公布。重庆市城市规划管理技术规定（修正）第一章　总则　　第一条　为加强城市规划管理，保证城市规划的实施，根据《中华人民共和国城市规划法》、《重庆市城市规划管理条例》、《重庆市城市总体规划》及有关的法律、法规、规章和规范，制定本规定。　　第二条　在本市行政区域内制定和实施城市规划，从事与城市规划有关的建设和管理活动，必须遵守本规定。　　第三条　编制详细规划（含控制性详细规划和修建性详细规划，下同）应符合本规定，并按相关程序经有权机关批准后，方可实施。第二章　建设用地　　第四条　本市建设用地，按其主要用途和功能分区的基本原则，参照《城市用地分类与规划建设用地标准》（GBJ137—90）分类如下：　　（一）居住用地（R）；　　（二）公共设施用地（C）；　　（三）工业用地（M）；　　（四）仓储用地（W）；　　（五）对外交通用地（T）；　　（六）道路广场用地（S）；　　（七）市政公用设施用地（U）；　　（八）绿地（G）；　　（九）特殊用地（D）。　　第五条　各类建设用地的性质按经批准的详细规划执行，其相容性应符合本规定表一《各类用地建设内容适建表》的规定。第三章　地块控制　　第六条　除公益性设施和城市基础设施外，建筑用地在旧城改造区未达到1000平方米，新建区未达到2000平方米的，不得单独建设。　　第七条　建设用地面积小于2万平方米的建设项目，其建筑容积率和建筑密度按本规定表二《建筑容积率、建筑密度控制指标表》（以下简称《表二》）进行控制。　　第八条　建设用地面积大于或等于2万平方米的，或建设用地位置特别重要的建设项目，必须先编制详细规划或城市设计，其建筑容积率和建筑密度，由经批准的详细规划和城市设计确定。　　第九条　对未列入《表二》的科研机构、大中专院校、中小学校、体育场馆以及医疗卫生、文化艺术、托幼等设施的建筑容积率和建筑密度控制指标，应执行有关专业设计规范的规定，但不得大于《表二》中居住建筑的控制指标。　　第十条　建设用地红线图是建设工程选址意见书的附图。建设用地红线图必须在1∶500现状地形图上绘制，图上必须根据需要绘出规划用地范围线、拆迁范围线、道路红线、建筑红线及绿化、水系、文物、市政设施保护范围线，并用坐标限定。图上还须标明车辆出入口的方位或位置。　　建筑用地范围线、规划用地范围线、拆迁范围线必须闭合，其面积计算精确到平方米。　　第十一条　建筑容积率指地上建筑面积与建设用地面积的比值。　　建筑容积率的计算公式：　　　　　　　　　　S1　　　　FAR=─────　　　　　　　　S2　　　　其中：FAR——建筑容积率　　S1——地上建筑面积　　S2——建设用地面积　　注：1．建筑面积的计算按照《建筑工程建筑面积计算规范》（GB/T50353—2005）执行。　　2．地上建筑面积是指建设用地内的总建筑面积扣除地下建筑面积后的建筑面积。（地下建筑是指建设用地范围内，建筑物置于室外地坪设计标高以下且周边完全被掩埋的部分，该部分的建筑面积即为地下建筑面积。）　　3．地下空间利用应当严格按照国家和重庆市的相关规定以及行业技术标准加强管理。　　第十二条　建筑密度指一定地块内所有建筑物的投影总面积占建设用地面积的比值（用百分比表示）。　　建筑密度的计算公式：　　　　　　　　 S3　　　　D=─────×100%　　　　　　 S2　　　　其中：D——建筑密度；　　S2——建设用地面积；　　S3——建筑投影总面积。　　建筑投影总面积的计算：除雨篷、挑檐、构架之外的建筑物各部分的水平投影面积，均计入建筑投影总面积。　　第十三条　位于城市绿地保护禁建区边缘，或城市道路一侧的地块，在其拆迁范围或征地范围内为公园、绿化隔离带等公共绿地提供了用地的，城市规划行政主管部门可根据其贡献大小和可能，在编制详细规划或核发设计条件时，对建筑容积率、建筑密度、绿地率等指标予以相应调整。　　第十四条　在建筑投影面积内，沿城市道路、广场设置的，为社会公众提供终日开放，能自由、便捷直接进入，且实际使用面积不小于150平方米的广场、绿地等空间，可视作公共开放空间。建筑物本身功能要求的开放空间，不视为公共开放空间。　　为社会公众提供公共开放空间，可以相应增加建筑面积：　　（一）核定建筑容积率小于2时，每提供1平方米开放空间，允许增加建筑面积1.2平方米；　　（二）核定建筑容积率大于等于2而小于4时，每提供1平方米开放空间，允许增加建筑面积1.5平方米；　　（三）核定建筑容积率大于等于4时，每提供1平方米开放空间，允许增加建筑面积2平方米。　　增加的建筑面积总计不得超过核定总建筑面积（建设用地面积乘以核定建筑容积率）的5%。　　第十五条　在承担拆迁量较大的旧城改造地区，可按下列公式增加基本建筑容积率：　　　　　　　　　　　　S4　　　　FAR2 =（─────-1）×FAR1×0.7　　　　　　　　　　S2　　　　其中：FAR1——基本容积率；　　FAR2——增加的容积率；　　S2——建设用地面积；　　S4——拆迁范围面积。　　基本建筑容积率的增幅最高不得大于1.0。　　第十六条　各设计阶段建筑面积计算均按国家有关建筑面积计算规则进行。　　施工图设计阶段较批准方案的建筑面积增加幅度不得超过1%。　　第十七条　新建、改建、扩建的建筑必须按规定设置停车位。停车位的数量由建筑面积确定，居住建筑每300平方米至少设置1个停车位，公共建筑每200平方米至少设置1个停车位；其中，地面停车位应不少于总停车位的10%。第四章　建筑间距　　第十八条　新建、改建、扩建各类建筑的间距，必须遵守本章各条的规定。　　第十九条　相邻住宅建筑，主采光面相对平行布置时的间距：　　（一）8层及8层以下，或计算高度小于或等于24米，住宅主要采光面之间的距离：旧城改造区不小于平均高度的0.8倍，新建区不小于平均高度的1倍；　　（二）9层及9层以上，或计算高度大于24米、面宽不大于40米（含40米）的住宅主要采光面之间的距离：旧城改造区不小于24米，新建区不小于28米；　　（三）9层及9层以上，或计算高度大于24米、面宽大于40米的住宅主要采光面之间的距离，按本条第（一）项的规定办理，计算高度超过100米的建筑按计算高度100米执行。　　第二十条　相邻住宅建筑，主采光面垂直布置时，外墙面与拆迁范围线或用地边界线的距离，在不小于本章其他各条规定间距0.5倍的条件下，其间距为：　　（一）8层及8层以下，或计算高度小于或等于24米，住宅主要采光面与另一栋住宅山墙之间的距离：旧城改造区不小于8米，新建区不小于12米；　　（二）9层及9层以上，或计算高度大于24米、面宽不大于40米（含40米）住宅主要采光面与另一栋住宅山墙之间的距离：旧城改造区不小于12米，新建区不小于15米；　　（三）9层及9层以上，或计算高度大于24米、面宽大于40米的住宅主要采光面与另一栋住宅山墙之间的距离：旧城改造区不小于15米，新建区不小于18米；　　第二十一条　相邻住宅建筑，主采光面既不平行，也不垂直布置时的间距：　　（一）夹角小于或等于60度时，最窄处按第十九条确定；　　（二）夹角大于60度时，最窄处按第二十条确定。　　第二十二条　相邻住宅建筑，角与角相对布置时的间距：　　（一）两幢建筑均为8层及8层以下，或计算高度均小于或等于24米时：旧城改造区不小于8米，新建区不小于12米；　　（二）其中的一幢或两幢建筑为9层及9层以上，或计算高度大于24米时：旧城改造区不小于12米，新建区不小于15米。　　第二十三条　相邻两栋住宅建筑山墙之间的距离：旧城改造区不小于6米，新建区不小于8米。　　第二十四条　两栋住宅建筑山墙均无窗户时，可以连接修建，但连接后长度必须符合消防规定。新建住宅不能与已建的带槽口的住宅对接，但可以错接。　　两栋建筑连接以后的面宽，按整栋计算。　　第二十五条　相邻住宅底层标高不一致时（相邻住宅中其中一栋屋顶标高在另一幢底层标高以下的除外），两者之间的距离，按第十九条至第二十三条的规定执行。　　第二十六条　临岩住宅采光面与高度大于1米的堡坎相对时，最底层窗台与堡坎之间的距离，不得小于堡坎高度的0.4倍，且不得小于3米。　　第二十七条　当建筑平面为不规则图形时，以各立面宽度与其延长线形成的剖面宽度之和为计算面宽，按第十九条至第二十五条的规定分别确定其间距要求。　　第二十八条　一幢建筑的主要采光面与另一幢建筑主要采光面的不开窗部分相对时，或两幢建筑主要采光面的不开窗部分相对时，均视为主要采光面与主要采光面相对。　　第二十九条　阳台不得占用建筑间距。　　第三十条　当建筑作退台时，按第十九条至第二十九条的规定，视其不同高度分别确定间距。　　第三十一条　其他各类建筑的间距，应遵守以下规定：　　（一）新建、扩建的学校教学楼、托幼建筑、医院病房相互之间的距离，以及与相邻建筑、堡坎之间的间距，除应符合相应的设计规范，还应在第十九条至第三十条规定的基础上增加3米；　　（二）新建、扩建的公共建筑、工业建筑、仓储建筑与公寓式办公楼、住宅建筑相互之间的间距，除应符合相应的设计规范外，还应符合第十九条至第三十条的规定；　　（三）新建、扩建的公共建筑、工业建筑、仓储建筑相互之间的间距，应符合功能要求和相应的设计规范。　　第三十二条　新建、改建、扩建的建（构）筑物的外墙面与拆迁范围线或用地边界线之间的距离，不得小于第十九条、第二十一条至第三十一条规定间距的0.5倍；边界外有永久性建（构）筑物时，还应符合第十九条至第三十一条全间距的规定。　　第三十三条　旧城改造中临街建筑退让规划道路红线，平均退让距离大于8米并大于规划道路全路幅的1/3，造成与后排已有永久性建筑物之间的间距不足时，其间距可适当缩小。缩小距离不得大于退让距离的1/2，且缩小后的间距不得小于第十九条至第三十一条规定间距的0.5倍。　　先建后排建筑的，应按规定间距留出临街建筑的位置。第五章　建筑物退让　　第三十四条　临街建筑应按以下标准在道路红线的基础上退让：　　临支道后退不小于1.5米；临次干道后退不小于3米；临主干道后退不小于5米。　　特殊建筑后退道路红线的距离按以下标准执行：　　高层建筑计算高度大于60米时，主楼退让道路红线：临支道后退不小于3米；临次干道后退不小于5米；临主干道后退不小于7米。　　新建影剧院、游乐场、体育馆、展览馆、大型商场、星级旅馆等有大量人流、车流集散的建筑，其面临城市道路的主要入口，后退道路规划红线的距离，由城市规划行政主管部门按城市规划要求确定，但不得小于8米。　　第三十五条　临街与主、次干道平行布置的板式建筑（含高层建筑的裙房），其高度（从人行道标高起算）不得大于规划道路中心线与建筑外沿线之间宽度的2倍。超过上述宽度的部分，应从建筑外沿线相应按比例后退。　　临街与支道平行布置的板式建筑（含高层建筑的裙房），其高度（从人行道标高起算）在新建区不得大于规划道路中心线与建筑外沿线之间宽度的2倍；在旧城改造区不得大于道路中心线与建筑外沿线之间宽度的2.5倍。超过上述宽度的部分，应从建筑外沿线相应按比例后退。　　临街与道路平行布置的点式高层建筑，其开窗面距道路中心线的距离，在旧城改造区不得小于12米，在新建区不得小于14米。　　第三十六条　位于16米及16米以上城市道路交叉口的建筑物转弯处，后退道路规划红线的距离，除按第三十四条、第三十五条的有关规定执行外，还须作较多的退让。　　第三十七条　新建、改建、扩建的建（构）筑物其用地边线外是公共绿地、运动场地、学校、托幼、医院时，其外墙与用地边线的距离，应在第四章建筑间距的有关规定的基础上增加3米。　　第三十八条　除城市基础设施外的其他新建、改建、扩建的建（构）筑物，沿城市道路布置时，其地下建（构）筑物不准超越建筑红线。　　第三十九条　新建、改建、扩建的建（构）筑物的地下部分与用地红线的距离，必须满足安全的要求，并不得小于3米。　　第四十条　临街建筑墙外设施的设置，应符合下列规定：　　（一）外包柱、门廓、踏步、花台、采光井、橱窗、污水处理设施等，不得超越建筑红线；　　（二）车道变坡线、工程内部管网，不得超越道路红线；　　（三）雨篷、挑檐、阳台、招牌等外墙设施，当其下部离室外地面净空高度小于3米时，不得超越建筑红线；当净空高度大于、等于3米时，可超越建筑红线，但不得超越道路红线。第六章　绿地控制　　第四十一条　各类建设用地内的绿化用地面积占用地总面积的比例（以下称绿地率），应当符合《重庆市城市园林绿化条例》及其他有关规定的指标。其中，旧城改造区绿地率不低于25%，新建区绿地率不低于30%。　　第四十二条　建设用地内应有集中绿地，集中绿地不得小于建设用地总面积的10%。　　第四十三条　建设用地内按规划保留的自然水体周围，按设计控制水位线算起，应留出不小于5米宽的绿带。　　第四十四条　屋顶、平台绿化属建（构）筑物附属绿化，不计入绿地率。　　第四十五条　城市绿地禁建区内，不准建设与绿地规划无关的项目，但经许可的管线工程及其附属设施除外。　　绿地控建区内，只能以低层建筑为主，绿地率不得低于60%，建筑密度不得高于20%。第七章　特殊用地　　第四十六条　本章所称的特殊用地，指在土地使用和规划管理上有特殊要求的用地。在这些区域内进行建设，必须符合其保护性规划的要求。　　第四十七条　航空港、气象台、电台、电视发射台和无线电通信（含微波通讯）及监测设施周围新建、改建、扩建建（构）筑物，其高度应符合有关净空保护控制的规定。　　第四十八条　应按《重庆市城市总体规划》中的有关规定，对城市天际轮廓线予以保护。凡新建、改建和扩建对城市天际轮廓线有影响的建（构）筑物，其高度和体量必须经过严格的科学论证和专家评审会评审。　　第四十九条　城市传统街区应加以保护，其街巷和民居不宜大拆大建，而应维护街巷的传统格局和建筑风貌，对有文物价值的古建筑应重点保护。　　历史保护片区的文物保护单位、历史遗址及有影响的近、现代建筑应按《文物保护法》及《重庆市城市总体规划》的有关规定予以保护。　　第五十条　在各级文物保护单位和有保护规定的建筑周围，新建、改建、扩建建（构）筑物，其建筑形式、高度和距离，均应符合保护规划或其他有关规定。　　第五十一条　地质灾害禁建区内，除进行危岩滑坡整治、绿化和必不可少的市政工程外，严禁其他建设活动。　　地质灾害慎建区内，从严控制工程建设活动。凡在慎建区内申请选址，必须先进行建设用地地质灾害危险性评估，并经有关部门审查认定。　　第五十二条　一切建设活动应避免高切坡、深开挖。需进行高切坡、深开挖的建设项目，应严格按照市规划行政主管部门和市建设行政主管部门的有关规定执行。　　第五十三条　以原始地形为准，十年一遇洪水位以下的河床为主行洪区。在主行洪区内严禁修建建（构）筑物，必要的工程构筑物的修建，必须经过论证。　　十年一遇洪水位以上和二十年一遇洪水位以下的用地为限制使用区。在限制使用区内，严禁修建影响行洪的建（构）筑物。建设工程的防洪标准按国家防洪标准（GB50201—94）的规定执行。第八章　市政及管线　　第五十四条　在高速公路两侧新建、改建、扩建的建设工程，其建筑红线距道路路肩外缘的距离为50米，路肩与建筑之间为公路防护带。　　旧城改造项目的防护带宽度若需调整，应由市城市规划行政主管部门组织论证，且其宽度不得少于36米。　　防护带内可以耕种、造林、绿化、挖建池塘；经办理建设工程规划许可证（或临时规划许可证），也可架设杆路、埋设管线、修建道路、停车场、公厕、垃圾站等市政设施以及该高速公路的工程配套设施。　　第五十五条　沿铁路两侧新建、改建、扩建建筑工程应符合以下规定：　　（一）除铁路管护必需的少量建（构）筑物外，在铁路干线两侧的建（构）筑物，其外边线与最外侧钢轨的距离不小于20米，铁路支线、专用线两侧不小于15米；　　（二）在铁路干线两侧修建高层建筑、高大构筑物（如水塔、烟囱等）、可能危及铁路运输安全的建（构）筑物、危险品仓库和厂房，当其建设用地进入距离最外侧铁轨30米以内，与轨道的距离须经论证后确定；　　（三）铁路两侧20米内修建围墙，其高度不得大于3米，与最外侧钢轨的距离不得小于10米；　　（四）涉及铁路道口、桥梁、隧道、高切坡路段的工程设计，须符合铁路管理的有关规定。　　第五十六条　在河道两侧新建、改建、扩建建筑工程，不得侵占主行洪断面。　　城市的主要次级河流的主流、主要支流及其蓄水水面均应严格保护。　　（一）除修建道路、桥梁可以横跨外，禁止封盖；　　（二）在河道两侧和水面四周，应按规定留出污水截留管道和绿化带的位置，以及供人行或车行的道路用地和公共绿地；　　（三）新建、改建、扩建建筑工程，其建筑边线距主行洪区边缘的距离不得小于20米，其防洪设计还应满足相应防洪标准的要求；　　（四）在按照水行政主管部门认可的防洪标准渠化后的河道两侧新建、改建、扩建的建筑工程，其建筑边线与渠壁的距离不得小于20米。有专门规定的地段，从其规定；　　（五）各种管道不得在主行洪河道内顺向布设，横向穿越河道的，不得阻碍河道行洪。　　第五十七条　现有城市道路用地处于城市道路规划红线之外时，在该规划道路未实施前，相关建设项目的建设用地不得超越该规划道路红线，同时其建筑物还应按相关规定退让现有城市道路用地。　　第五十八条　在长江、嘉陵江上规划、建设桥梁，必须按经批准的该桥梁可行性研究报告确定的安全控制区域及其控制规定，进行规划控制。　　修建桥梁时，每座必须同时建设不小于30000平方米的桥头公共绿地。　　对现有的桥梁，应按规定的安全管理区域予以保护，在其陆域安全区域内，除该桥养护必需的设施外，不得新建其他建（构）筑物。　　第五十九条　规划城市主次干道，应布置供公共交通车辆使用的停车港。　　同侧停车港的间距宜为500米至800米。港湾式停车港直线段长度不应小于25米，宽度不宜小于9米；划线式停车港直线段长度不应小于15米，宽度不宜小于3.5米。　　第六十条　新建、改建、扩建有较大客运车流需求的大型公共建筑，应在其建设用地范围内设置专用的小型客车候客车道，每个候客车道宽度不应小于3米，每条车道长度不宜小于30米。　　第六十一条　规划4车道以上的城市道路平面交叉口的进出口，双向均应设置展宽段。展宽段的长度自路缘石半径的端点起为50—80米。展宽段的宽度不应小于3.5米。　　第六十二条　建设用地内的道路与城市道路进行衔接时，其变坡点必须设在建设用地的道路红线之内。　　第六十三条　在城市道路上为满足公共交通需要架设人行天桥时，天桥的宽度宜为3.5—4.5米，天桥下的净空高度不得小于4.8米。天桥上及其梯道下，均不得设置经营性设施以及其他与人行交通无关的设施。　　第六十四条　设计城市道路时，必须遵循设置无障碍设施的有关规定。　　第六十五条　新建、改建、扩建的建（构）筑物的基础与现有的给水、排水、燃气管（沟）道的净距不应小于3.0米，与已有的电力电缆或其管道、通信电缆或其管道的净距不应小于1.5米。　　第六十六条　在已有220千伏及其以下电压等级的架空电力线附近，新建、改建、扩建的建（构）筑物工程，应按规定留出与架空电力线的距离。　　在满足有关法律规定及技术规范的条件下，建（构）筑物的外边线，距已有架空电力线边导线的最小水平距离：　　（一）1千伏至10千伏的不小于5米；　　（二）35千伏至110千伏的不小于10米；　　（三）154千伏至220千伏的不小于15米；　　在城市规划区内的建筑密集区，建（构）筑物外边线，与已有架空电力线路边导线的水平距离，可以减至以下数值：　　（一）1千伏至10千伏的为3米；　　（二）35千伏至110千伏的为4米；　　（三）154千伏至220千伏的为5米；　　在电压等级超过220千伏的超高压架空线路两侧，新建、扩建建（构）筑物工程，与该架空线路的间距，须经论证后确定。　　第六十七条　新建、改建、扩建的架空电力线，与已有建筑物之间的垂直距离，应符合国家有关法律和设计规范的要求。在城市规划区，其导线在最大计算弧垂条件下，与现状地面的垂直距离应按照城市规划的要求适当增加：　　（一）1千伏至10千伏的不小于9米；　　（二）35千伏至110千伏的不小于15米；　　（三）154千伏至220千伏的不小于18米；　　第六十八条　新建、改建、扩建建设工程时，自身应配置的附属设备用房及设施（如：电力开闭所、配电房，通信、联通、有线电视、计算机网络等音频及视频信息网交接间，天然气调压间或调压器，供水泵房、储水池、水箱、水表间，垃圾收集间，污水处理池等），不得超出建筑红线；消防结合器、消火栓、室外消防环管、各类检查井等，不得超越道路红线。　　第六十九条　在新建的城市道路上，行道树距路缘石的距离，一般不应小于2.5米。各种管道应与行道树等道路绿化统筹布置。人行道上的草地可与市政工程管道（线）复合布置。　　各种城市公用管道（电力、给水、污水、天然气、雨水、路灯、通信）在城市道路双侧布置时，其布置形式参见图一（示意）；单侧布置时，其布置形式参见图二（示意）。　　车行道宽度为4车道以上时，在道路两侧都应布置雨水管道。　　新建城市道路，宜建设多种管道（线）共用的共同沟。　　各种城市地下管线宜布置在人行道下。当管径或检查井平面尺寸较大，管道沿途接口很少或无接口时，亦可布置在车行道下。　　第七十条　在城市主、次干道中埋设管道，必须按照城市规划要求的规模埋设，除临时施工管道和直埋电力、通信电缆外，不得少于、小于以下数量及规模：电力电缆不少于6条，音频和视频电缆不少于6孔，天然气管道直径不小于100毫米，供水管道直径不小于200毫米，排水管道直径不小于400毫米。　　第七十一条　各种地下管道横向穿越车行道时，其覆土厚度应满足相关技术规范要求，并不得小于0.75米。　　沿城市道路路缘石埋设的城市公共照明系统的低压电源线路，其覆土厚度不小于0.5米。　　与城市道路中心线平行埋设的其他地下管道（线），其覆土厚度应满足管道最小覆土的技术规定，并不得小于1米。　　在人行道下设置的管线沟道，顶板装饰应与人行道铺砌统一，其顶面标高应与人行道设计标高一致。　　各种检查井、手孔等附属设施，其顶面标高应与地面设计标高一致。　　第七十二条　在城市道路上，若需新架设110千伏及其以上电压等级的高压电力杆路，必须进行论证并经市级相关管理部门共同审查同意。在城市道路上，一律不得新设其他架空线杆路。　　新设置的各种电力变压器、通信交接箱、燃气调压器（箱）等设施，不允许占用现有城市道路人行道。　　现有人行道上的架空线杆路和设施，应结合道路改造，按本条要求逐步规范。第九章　附则　　第七十三条　危房加固解危工程，不适用于本技术规定，由城市规划行政主管部门按照有关规定执行。　　第七十四条　本市城市规划区外的区县（自治县、市）人民政府可以按照《重庆市城市规划管理条例》和本规定，制订实施细则，经市城市规划行政主管部门审查后，报市人民政府批准执行。　　第七十五条　在本规定施行前，按照《重庆市城市规划管理条例》相关规定批准的各个阶段的方案、初步设计和施工图仍然有效。取得《建设工程选址意见书》、设计条件、要求通知书和红线图，但尚未审定方案的，除文、图所规定的各项指标要求仍然有效外，其余均须按本规定执行。　　第七十六条　本规定有关名词含义，以附录的《名词解释》为准。　　第七十七条　本规定自2002年8月1日起施行。　　附录：名词解释　　1．旧城改造区　　指1989年5月《重庆市城市规划管理条例》施行以前，已作为城市用地并进行了建设的地区。　　2．新建区　　指旧城改造区以外，新划为城市用地的地区。　　3．板式建筑　　又称条式建筑。指建筑平面外廓基本成矩形，其长边与短边之比大于或等于2的建筑，并且短边长度小于或等于16米。　　4．点式建筑　　指建筑平面外廓基本成矩形，其长边与短边之比小于2的建筑。　　5．山墙　　指条式建筑的短边。山墙上可开设走道窗以及厨房、卫生间、储物间等次要房间窗。当开设有卧室、起居、办公等主要房间窗时，视为主要采光面。　　6．主要采光面　　指开设有卧室、起居、办公等主要房间窗的建筑外墙面。　　当建筑外墙设计有槽口，槽内开设有卧室、起居、办公等主要房间窗时，其建筑外墙面亦视为主要采光面。　　7．房屋计算高度　　从室内地坪±0.00算起，到可居住和供人使用的顶层屋面结构层面为止。当室内地坪高于室外地坪0.45米时，其超出部分计入房屋计算高度。当室外地坪不等时，以最低点计算。当建筑物顶部分阶时，可按阶分段计算。　　8．永久性建筑　　指已登记产权的建筑和已取得建设工程规划许可证的在建建筑。　　9．裙房　　指与高层建筑紧密连接组成一个整体的多、低层建筑。裙房的高度大于24米的，视为高层建筑的一部分。　　10．低层建筑　　指高度小于或等于10米的建筑，低层居住建筑为1层至3层。　　11．多层建筑　　指高度大于10米，小于或等于24米的建筑，多层居住建筑为4层至8层。　　12．高层建筑　　指高度大于24米的建筑，居住建筑为9层以上（含9层）。　　13．公寓式办公建筑　　指单元式空间划分，单元平均建筑面积大于或等于150平方米，有独立卫生设备的办公建筑。　　单元平均建筑面积小于150平方米的，按居住建筑处理。　　14．办公建筑　　指非单元式小空间划分，按层设置卫生设备的用于办公的建筑。　　15．商业建筑　　指综合百货商店、商场、经营各类商品的专业零售和批发商店，以及餐饮等服务的建筑。　　16．商住（办）综合楼　　指商业和居住（办公）混合的建筑。　　17．支道　　在主城区，指车行道为2车道且规划路幅宽度为16米的城市道路。　　18．次干道　　在主城区，指车行道为3或4车道且规划路幅宽度大于16米，小于或等于32米的城市道路。　　19．主干道　　在主城区，指车行道为4车道及以上且规划路幅宽度大于32米的城市道路。　　20．铁路干线　　指成渝线、渝黔线、襄渝线、渝怀线、渝长线、遂渝线、渝兰线、达万线，以及四至范围为北起襄渝线的北碚站，南到渝黔线的珞璜站，西达成渝线的铜罐驿站，东至渝怀线的唐家沱站的重庆铁路枢纽。　　21．港湾式停车港　　在道路车行道外侧，采取局部拓宽路面形成的，并与主、次干道间设有隔离带的公共交通停靠带。　　22．划线式停车港　　在道路车行道外侧，局部拓宽路面形成的，并与主、次干道间未设置隔离带的公共交通停靠带。　　23．规划用地范围线　　规划用地范围线是指城市规划行政主管部门按照批准的详细规划和有关规定，划定的具体建设项目的规划用地封闭线。　　24．建设用地　　建设用地是指规划用地范围线内建设项目的用地。建设用地面积不包括城市规划道路红线内的道路用地面积。建设用地面积是计算核定建筑容积率、建筑密度、绿地率等技术经济指标的基础参数。其计算应精确到平方米。　　25．道路红线　　规划的城市道路路幅的边界线。　　26．建筑红线　　城市道路两侧控制沿街建筑物或构筑物靠临街面的界线，又称建筑控制线。　　27．城市规划区的主要次级河流　　由城市规划行政主管部门参照相关行政主管部门意见确认。重庆主城区12个组团和北部新区内的主要次级河流有：盘溪河、溉澜溪、寸滩河、栋梁河、童家溪、桃花溪、清水溪、跳蹬河、花溪河、海棠溪、竹溪（曾家河沟）、柏溪（九曲河）、廖家溪、张家溪（白杨沟）等。